quoniam bonus (*Psal. cxvii*). Sicut pœnitens dolore A
 compunctus loquar in amaritudine animæ meæ; dicam Deo: *Noli me condemnare (Job x)*. Ipse me iudicabo, ipse me condemnabo. Noli tu, Domine, me condemnare. Sine me laborare in hac parte. Semel laborasti pro salute nostra, laborem et dolorem considerans, ut traderes nos in manus tuas. Bone Jesu, non est res tui nominis, damnare damnantem se, perdere judicantem se. Salvatorem te vocat mundus, non perditorem. Tu quidem malos male perdes; sed perseverantes in malitia sua. Ego nolo perseverare in ea. *Dic ergo animæ meæ: Salus tua ego sum (Psal. xxxiv)*. Anima mea, quamvis multum sis rea, et pro multo reatu multum pavida, nonne tibi arridet spes veniæ in dulcissimo nomine benignissimi Jesu? Quid mœrore consumeris? quid in amaritudine tabescis? Nunquid consiliarius non est tibi? *Nunquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi? (Jer. viii.)* Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? *Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei et Deus meus (Psal. xli)*. Dum me consolari desidero in soliloquio meo, suspendium elegit anima mea, et mortem ossa mea. Tædet enim animam meam vitæ meæ. Nec mirum. Vita quippe mea mala est, et ego vetus homo sum, et mortis vicinus; homo trahus, et vir iniquus; homo terrenus, portans imaginem terreni; homo carnalis venundatus sub peccato; homo animalis, non percipiens ea quæ sunt spiritus Dei (*I Cor. ii*); homo reus mortis, et cruce dignus; nec una tantum cruce. Alia enim crux debetur terreno, alia carnali homini, alia animali. Et ego unus homo omnes isti; et omnes isti in me uno; et adversum me omnes cogitationes meæ in malum. Inhabitabunt et abscondent, ipsi calcaneum meum observabunt (*Psal. lv*). O dura et gravis, o misera et miserabilis humana conditio! Inimici enim nostri vivunt, et confirmati sunt super nos; et inimici nostri ipsi nos sumus, terreni, carnales, animales; nec pax, nec securitas est nobis a nobis, donec in cruce appensi simul cum Christo crucifigamur, ut in nobis destruatür corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato, sed peccatis mortui iustitiæ vivamus (*I Petr. ii*); et *sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi, in sanctitate et iustitia coram ipso, omnibus diebus nostris (Luc. i)*.

De homine terreno.

Primo crucifigendus est in nobis terrenus homo, deinde carnalis, postea animalis; deinde induendus est homo, qui secundum Deum creatus est. Apostolus de terreno homine loquens, sic ait: *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de celo celestis (I Cor. xv)*. Et iterum: *Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem celestis (ibid.)*. Terrenus ergo vetus homo est. Cœpit enim a diebus prævaricationis Adæ. Hujus imaginem portant, qui terrena sapiunt, qui tantum cogitant quæ sunt mundi, quomodo placeant mundo, qui nimis amant terrenam substantiam et terrenam gloriam. Quæ sit autem imago ter-

reni hominis, Psalmista ostendit, dicens: *Homo vanitatis similis est (Psal. cxliiii)*. Homo siquidem aversus a Deo, vana diligens et vana faciens, ipse quoque vanus, imo ipsa vanitas efficitur. Qualia sunt opera ejus, talis et ipse opifex. Qualis est homo extra se, in opere quod facit, talis est apud se in corde, ubi facienda disponit. In opere enim suo quasi in speculo auctor exprimitur. Erat autem in homine ante peccatum imago, scilicet Dei, qui est veritas. Post peccatum vero deformata est in homine imago veritatis, et depicta est in eo imago vanitatis. Vanitati enim similis factus est, et quia in veritate non stetit, dies ejus sicut umbra prætereunt. *In imagine enim pertransit homo (Psal. xxxviii)*. Nonne vides quomodo terrenus homo avaritiam sectatus, postposita imagine Dei, cœpit amare imaginem nummi, cujus pretium in errore et stulta hominum opinione consistit? Nummum autem imaginem et superscriptionem hominis continentem, quasi ad imaginem et similitudinem hominis facit homo, mutans imaginem incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis, serviens potius creaturæ quam Creatori, per errorem philargyræ quæ est idolorum servitus (*Ephes. v*). Quid sunt enim argentum et aurum, publicæ monetæ caractere signata, nisi quædam simulacra regum, et opera manuum hominum? Hi sunt, avare, hi sunt dii tui, quos toto corde, tota animo, tota mente diligis, quos præcipuo honore colis, in quibus confidis, in quibus totam spem in omni necessitate ponis. Uhi enim est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum (*Matth. vi*). Erit autem tempus, quando dicitur talibus: *Ubi sunt dii eorum, in quibus habebant fiduciam? de quorum victimis comedebant adipem et bibebant vinum libaminum. Surgant et opulentur vobis, et in necessitate vos protegant (Deut. xxxii)*. Conversatio autem terreni hominis non in cœlis est, sed in terra. Non enim respicit cœlum, sed oculos suos statuit declinare in terram; terram lingit, terram comedit omnibus diebus vitæ suæ; conglutinator est in terra venter ejus; infixus est in limo profundus, et non est substantia. Non enim statuit supra petram pedes suos. Semper intrat in inferiora terræ, donec deglutitur a terra, sicut Dathan et Abiron; pro terra litigat, pro terra pugnat, donec fodiatür peccatori fovea, et donec obruatur terra resolvendus in terram, qui factus est de terra. Verumtamen tota vita sua superbit in gloriam suam. Alienæ felicitati invidet, tam alienus a charitate, quam plenus cupiditate. Non est benignus, non est patiens; sed est ambitiosus, et æmulatur, et agit perperam, quærit quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi. Cor ejus grave est; diligit vanitatem, et quærit mendacium; os ejus abundat malitia, lingua ejus concinnat dolos. De terra est, et de terra loquitur. Egrestatem semper timet, et ad cautclam futuri temporis sicut semper servat augenda, ita semper angel servanda. In omnem casum superventuræ necessita-

illis sibi prospicit; odore lucri semper replentur nares ejus, et dextera muneribus. Omnem artem augendi quæstus prudentiam vocat; paupertati insultat; in illius æstimatione paupertatis nomen probro ducitur. Omnes res suas in tuto collocat; spem longioris vitæ semper sibi promittit, donec dicatur ei: *Stulto, hac nocte animam tuam repetent a te; ea autem quæ parasti, cujus erunt?* (Luc. xii.) Hic ergo cum interierit, non sumet omnia, nec descendet cum eo gloria ejus (Psal. xlviii). Hic homo amicus mundi est, et inimicus Dei constituitur. Hic est enim, qui contra Christum clamat, dicens: *Tolle, tolle, crucifige eum* (Joan. xix). Terreni nempe erant, qui dicebant: *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum; et venient Romani et tollem nostrum locum et gentem* (Joan. xi). Nondum invidia terreni hominis contra Christum quievit. Persequitur enim Christum in nobis, ne vivat Christus in nobis. Si quis igitur Christi est, armet se zelo vindictæ contra persecutores Christi. Clamemus ad alterutrum pro Christo contra inimicum Christi: *Tolle, tolle, crucifige eum*. Sed quam accusationem afferemus adversus hominem hunc? *Ecce homo, qui non posuit Deum adiutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prævaluit in vanitate sua* (Psal. li). Tolle, tolle, crucifige eum. Si hunc dimittis, non es amicus Dei. Sicut fecit, sic fiat ei. Crucifixus, crucifigatur. Dignus est enim cruce, et reus est mortis. Quænam, inquis, est crux hominis istius? *Æstimo, quia contemptus mundi. Quæ quidem crux quasi ex duobus lignis aptatur, contemptu scilicet terrenæ substantiæ et contemptu terrenæ gloriæ. Amat nempe terrenus homo duas res; quia confidit in virtute sua, et in multitudine divitiarum suarum gloriatur. In mundo confidit; liberet eum, si potest. A contemptoribus mundi extendatur in cruce, et totus extendatur in longum et in latum. In contemptu terrenæ gloriæ, hoc est in voluntaria vilitate, extendatur altitudo ejus. Hæc est autem altitudo ejus, terrena gloria, in qua quærit exaltari. In contemptu terrenæ substantiæ, hoc est in voluntaria paupertate, extendatur latitudo ejus. Hæc est enim latitudo ejus, terrena substantia, in qua quærit, sive ad dexteram, sive ad sinistram, dilatari. In hac cruce appendatur terrenus homo: hic extendatur, et extensus moriatur, et mortuus sepeliatur, et non adjiciat, ut resurgat; sed destruat eum Deus in finem, et evellat eum de tabernaculo suo, et radicem suam de terra viventium* (Psal. li) et dispercat de terra memoria illius; *pro eo quod non est recordatus facere misericordiam, et persecutus est hominem inopem et mendicum* (Psal. cviii).

De homine carnali.

Est alia crux, in qua appendendus est homo carnalis. Nam, quamvis idem homo sit terrenus et carnalis, secundum causam nominis tamen et differentiam amoris aliquid interesse videtur. Apostolus de lege peccati, quæ est in membris, loquens, inter

caetera sic dicit: *Ego carnalis sum venundatus sub peccato* (Rom. vii). Qui venundatus sub peccato est, servus aliquo modo, et non plene liber est. Non enim quod vult bonum, hoc facit, sed quod non vult malum, hoc agit. Et si malum penitus vult, et malum facit, jam servus est peccati, quia ipse facit peccatum. *Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati* (Joan. viii), jam plene venundatus est sub peccato, pro consensu voluntatis accipiens nummum illicitæ delectationis. Passiones siquidem peccatorum operantur in membris nostris, ut fructificent morti: et has quidem passiones nos omnes, sive boni, sive mali, communiter, quamvis non æqualiter, sentimus; sed non omnes his consentimus. Qui autem sentit, et non consentit, non omnino immunis est a culpa. Malum enim quod non vult, illud facit. Nam sentiendo passionem concupiscentiæ, malum concupiscit, et non vult concupiscere malum. Facit itaque malum, quod non vult: nam malum concupiscere, malum est. Qui autem concupiscit malum, et non consentit, malum facit quodammodo, in quantum concupiscit malum: et, quia non consentit, aliquo modo non operatur illud; quia tentatus a concupiscentia, quasi invitatus patitur quod pati non vult. Hinc Apostolus concupiscens et non consentiens, utrumque dicit, se facere malum, quod non vult, et se non operari illud. *Quod nolo, inquit, malum, illud facio*, hoc est concupisco, et concupiscere nolo. *Et jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum* (Rom. vii); quasi diceret: *Concupiscere nolo, et concupiscentiæ non consentio; sed legem peccati quæ est in membris meis, invitatus sentio*. Movetur enim in me, ita ut a me sentiat; sed non me intantum movet ut ei consentiatur. Justus itaque cum tentatur a concupiscentia sua, aliquam habet excusationem, quamvis non sufficientem, ut omnino immunis sit a culpa. Requisitus enim consultationem carnis in carne sentiat, cum non consentiat, habet quod respondeat. Jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Sentire autem vel non sentire passiones membrorum, non semper est in nostra potestate; consentire autem sic est in nostra potestate sicut non est sine nostra voluntate. Aliquando vero qui sentit, et non consentit, fixum habet in corde omnino non consentire; et in desiderio habet, tentationem omnino non sentire: sed quod sentit, infirmitatis est; quod non consentit, virtutis est; quod desiderat omnino non sentire, studium pacis et securitatis est. Aliquando vero qui dispositum habet non consentire, vult tamen hujusmodi passionem sentire, quia ex ipsa tentatione aliquis proventus speratur et expectatur. Tanto enim victoria gloriosior existimatur, quanto validior fuerit tentatio, cui resistitur. Propterea nonnulli volunt sentire, qui non volunt consentire, ut non consentientes sentiant, et tentati resistant. Periculosum est autem hujusmodi tentationem sponte appetere, et etiam venientem, quatenus datur, non

statim repellere. Securius est enim non tentari, quam cum tentatione congregari. Varius est enim eventus belli, et anceps est victoria sub discrimine pugnandi. Hinc nos Dominus sic docet orare, dicens: *Orate, ne intretis in tentationem (Matth. xxvi)*. Nam, quod Propheta dicit: *Proba me, Domine, et tenta me (Psal. xxv)*, ad illam tentationem pertinet, qua tentantur justi a Deo, qui tentat electos suos, ut inventiat illos dignos se. Qui autem a carne tentatur, et tentationi cedit, hic est qui passiones sentit, et omnino consentit; tanto magis carnalis homo est, quanto magis curam carnis in desideriis perficit, non spiritui consentiens contra carnem; sed carni acquiescens, quæ concupiscit adversus spiritum. Homo iste amat vinum et pinguis, otium, et securitatem, et saturitatem; indui purpura et bysso, epulari quotidie splendide, quæcunque desiderant oculi ejus, non negantur eis. Omnia desideria sua in impetum voluntatis relaxat. Quidquid deliciis carnis non servit, vanum reputat; et hanc ratus est partem suam, si fruatur bonis suis in vita sua; nihilque amplius habet de universo labore suo, quo laborat sub sole. Quis sit finis carnalis hominis, in parabola evangelica de divite et paupere ostenditur, ubi dicitur: *Mortuus est autem dives, et sepultus est in inferno (Luc. xvi)*. Et de Babylone scriptum est: *Quantum exaltavit se, et in deliciis fuit, tantum date ei tormentum et luctum (Apoc. xviii)*. Melius ergo nobis est, hujusmodi hominem in interitum carnis tradere morti, quam cum ipso trahi in puteum interitus. Mortificanda est itaque caro nostra et crucifigenda, ut destruat corpus peccati, juxta vocem Prophetæ dicentis ad Dominum: *Confige timore tuo carnes meas (Psal. cxviii)*. Quoniam vero ad carnalem hominem dictum est: *Tu vero odisti disciplinam (Psal. li)*, nulla dignior crux invenitur quam austeritas regularis disciplinæ, qua crucifigatur carnalis homo, cui cruciatus est disciplina, quam odit. Regularis disciplina crux est, quæ ex legibus abstinence et continentie, quasi ex duobus lignis extruitur. Abinentia enim gulam temperat, et lex continentie in omnibus sensibus mentis et corporis luxum frenat; et in his est omnis carnalis homo.

Item unde supra.

Luxuria in nobis frenari, et gula temperari sic possunt, ut passionibus peccatorum quæ habitant in membris nostris non consentiatur; non sic autem, ut lex quæ est in membris nostris, omnino non sentiatur. Concupiscentia enim, quæ nobis innata est et connata, longo usu disciplinæ et assiduitate spiritualis exercitationis in viris justis debilitari potest et infirmari, ne prævaleat; omnino autem extirpari non potest; salva tamen spiritus Dei libertate, cujus gratia nulla lege constringitur, quo minus possit vel abundare, vel superabundare, in quibus velit et quantum velit. Sed, sicut gentes in medio filiorum Israel derelictæ sunt, ut erudiret in eis Dominus Israel, nec poterat Jebusæus ejici de Jerusalem; sic concupiscentia carnis in terra corporis vel cor-

A dis nostri semper habitat, ut erudiamur in ea; et nunquam nobis hostis deest, contra quem pugnemus. *Militia est enim vita hominis super terram (Job. vii)*. Hæc autem concupiscentia infirmitas nostra est, quæ jugiter repræsentat nos nobis, ne simus fidentes in nobis, et a nobis. Qui autem ab infirmitate tentatur et vincitur, supra modum infirmus ipse invenitur: nam ipsa infirmitas qua vincitur, infirmior esse convincitur. At is qui ab infirmitate tentatur, et non vincitur, ex ea parte infirmus est, qua infirmitates sentit; ex ea vero parte virtutem sibi adesse sentit, qua infirmitati non consentit. *Nam virtus in infirmitate perficitur (II Cor. xii)*. Si cui autem sanctorum desuper datum est, sicut de beatissima Virgine, maxime post supervenientem Spiritum pie creditur, in hæc mortali carne nullam mali concupiscentiam omnino sentire; sicut est hæc vel rara, vel singularis gratia, ita et rara, vel singularis gloria. Si quis autem talis est, non jam pugnat, sed triumphat, sed regnat, habens pacem super pacem, pacem a consensu, pacem a sensu; non jam accinctus in prælio, sed discinctus in triumpho. *Non gloriatur, inquit rex Israel, accinctus æque ut discinctus (III Reg. xx)*. Sed quis gloriabitur castum se habere cor? *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est (I Joan. i)*. Sicut vero confusione dignus est, qui ab infirmitate vincitur, sic qui infirmitatem vincit, inglorius esse videtur. Quid est enim infirmitas, nisi quod dicitur? quid est nisi infirmitas, nisi debilitas, nisi imbecillitas? Quæ vero gloria est aut quæ virtus infirmitatem vincere? Magna quidem gloria est, et magna virtus est si, cum simus infirmitate ipsa infirmiores, infirmitatem vincimus. Verum hæc gloria, hæc virtus nostra non est, sed Domini virtutum, qui est rex gloriæ, qui glorificatur in electis suis, et mirificat misericordias suas in infirmitatibus sanctorum, ad quem et dicitur: *Quoniam gloria virtutis eorum tu es (Psal. lxxxviii)*. Si pensemus, quid possimus a nobis, qui nec ipsi infirmitati resistere nostris viribus sufficimus, nulla est omnino virtus nostra. Sed Propheta dicit: *In Domino sperans non infirmabor (Psal. xxv)*. Et iterum: *Dominus fortitudo plebis suæ (Psal. xxvii)*. Si autem Deus noster virtus nostra est, et fortitudo nostra, major est virtus nostra, quam nos ipsi sumus; imo nos ipsi quid non possumus in eo qui omnia potest? In omnipotentis virtute quid non possumus? *Omnia, inquit Paulus, possum in eo qui me confortat (Philip. iv)*. Cum ergo infirmitas vincitur, quia fortitudo nostra non est, nec laus nostra est; quia virtus nostra non est, nec gloria nostra est. Rectissime ei ascribitur gloria, cujus virtute obtinetur victoria. *Dominus enim virtutum ipse est rex gloriæ (Psal. xxii)*. Dominus gloriosus in triumpho, Dominus potens in prælio. Hinc Propheta dicit: *Fortitudo mea et laus mea Dominus (Psal. cxvii)*; fortitudo in pugna, laus in victoria. Dominus enim est, qui pugnat pro nobis; Dominus est, qui vincit

In nobis. Quando autem infirmitas sentitur in nobis, cui non consentitur a nobis, destruitur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato.

Si per corpus peccati recte intelligitur consensus peccati, tunc corpus peccati vere destruitur, cum tentanti concupiscentiæ non consentitur. Carnalis autem homo, quia homo peccati est, et filius perditionis, habens corpus peccati, cui concupiscentia est quasi pro anima ejus, et consensus quasi pro corpore: et cum concupiscentiæ plene consentitur, quasi corpus peccati vivificatur, et jam peccato servitur. Forte alicui videbitur concupiscentia, cum ad carnem illam, scilicet quæ concupiscit adversus spiritum, pertineat, magis carui similandæ; consensus vero magis animæ quam carni. Consensus enim in voluntate est, et voluntas consentiens in anima. In spirituali quidem homine sic est, in quo sensualitas ratione regitur, et suo superiori quasi inferior subjicitur. In carnali autem homine non sic; versa enim vice, et perverso ordine voluntas spiritus concupiscentiæ carnis et consentiendo subjicitur, et inferior invenitur quæ consentit, quam cui consentit. Concupiscentia enim movet animam, ut sentiat quod prius non sentiebat: cum vero mota sentit, commota consentit, a sua dignitate degenerat, et locum suum deserens inferiori suo se subjicit, et quasi inde vivificatur, unde movetur; nec jam agit ut spiritus, sed patitur ut caro. Unde et corpori non immerito assimilatur. Per legem vero disciplinæ consensus refrenatur, et corpus peccati destruitur, caro castigatur, ut non mens carni in lege carnis subjiciatur, sed a carne in lege mentis menti serviatur. Hinc Apostolus ait: *Ego castigo corpus meum, et in servitutem redigo (I Cor. 13)*. De carnali autem homine hæc dicta sint.

De animalī homine.

Animalis autem homo quis sit, ex verbis Apostoli innotescere potest; ait enim sic: *Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei. Stultitia enim est illi, et non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur. Spiritualis autem judicat omnia: et ipse a nemine judicatur (I Cor. 11)*. Carnalis homo a terreno homine amoris proprietate differre videtur. Amat enim ille terram, amat hic opera carnis. Animalis autem homo vel sensu vel affectu cognoscitur. Animalis est sensu, qui non sapit ea quæ sunt spiritus Dei. Animalis est affectu, cui non sapiunt ea quæ sunt spiritus Dei. In spiritualibus enim animalis hominis examinatio fit; ibi examinatur, quisquis animalis est. Audit animalis homo verba Dei, et forte non intelligit, quia animalis est; aut si forte intelligit, statim aut tædio, aut odio, aut contemptu, aurem avertit. Stultitia enim est illi, quia animalis est. Hinc Apostolus ait: *Verbum crucis pereuntibus stultitia est (I Cor. 1)*. Illi quippe, qui crucem non credit, verbum crucis stultitia est, quia animalis est sensu, in vanitate sui sensus ambulans, et obscuratum habens intellectum. Illi vero, qui crucem credit, et exemplum crucifixi non imitatur, verbum crucis pro

Christo tollendæ stultitia est, quia ejusmodi animalis est, non jam sensu, sed affectu; qui animalis est sensu, ignorat et errat, in tenebris ambulat, nescit quo vadat, obscuratum est insipiens cor ejus; sapientiam Dei in mysterio absconditam stultitiam reputat; sapientiam hujus mundi, quæ stultitia est apud Deum, prudentiam vocat; aliud pro alio probat; bonum dicit malum, et malum bonum; ponit tenebras lucem, et lucem tenebras; ponit dulce in amarum, et amarum in dulce. Qui animalis est affectu, sine affectione est, divini amoris affectum in se non sentit. Duro enim et indomabili et insensibili corde aut tepet, aut riget, aut torpet, aut stupet; spiritualis militiæ exercitia aut odit, aut fastidit, aut contemnit, aut negligit. In principio vigiliarum suarum non consurgit ante conspectum Domini Dei sui; cor suum sicut aquam non effundit; ignitas compunctiones, et arcanas jubilationes in corde non sentit; non anhelat sanctis suspiriis, non æstuat piis desideriiis; non in lege Dei delectatur, non sanctis meditationibus inflammatur, non contemplatione suspenditur; non sedet solitarius et tacitus, ut elevet se super se; non petit ut accipiat, non quærit ut inveniat, non pulsat ut aperiat illi: divinis laudibus non occupatur, non loquitur sibi in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus inter cantantes et psallentes in cordibus suis Domino. Sicut æger languet stomacho, et ore amaricato fastidit cibum spiritualem, cibum qui non perit, qui permanet in vitam æternam. Omnem escam abominatur anima illius; appropinquavit enim usque ad portas mortis. Homo animalis magis secundum animam, quam secundum corpus agnoscitur. Animale enim corpus habent in hac mortali carne degentes, non solum animales, sed et spirituales. Corpus enim nostrum secundum præsentem statum hoc accipit ab anima, ut sensificetur ab ea, sicut cætera animalium corpora. Sua mole pressum grave est et ponderosum, variis passionibus et corruptionibus obnoxium; necessitate moriendi astrictum, et ut modico tempore vivat, alimentis, fomentis et medicamentis indigens; nunc proficiens, nunc deficiens, et in ipso suo profectu in defectum vergens, sicut vetus vestimentum, quod dum sarciitur, magis magisque veterascit et atteritur. Apostolus vero dicit: *Si est corpus animale, est etiam corpus spirituale (I Cor. xv)*. Non est credendum, id eum dubitando dixisse. Non enim erat Apostolo incertum, quod nulli debet venire in dubium. Constat enim, corpus esse animale; et constare debet, corpus esse spirituale. Alterum docet ipsa rerum experientia, et communis infirmitas nostra; alterum suadet conscientia fidei, et exemplum resurrectionis Jesu Christi: sed non prius quod spirituale, sed quod animale, deinde quod spirituale.

Erit autem corpus nostrum spirituale, cum corruptibile hoc induerit incorruptelam; quando quod mortale est, absorbebitur a vita; quando consummabitur tabernaculum nostrum; quando templum Dei, quod nos sumus, dedicabitur, et coronis aureis

facies templi ornabitur; quando caro nostra quasi A tatione rerum impossibilium plerumque Deum ten-
 zinea solidabitur, et quasi petra firmissima durabi-
 tur, ad omnem causam læsionis et violentiam pas-
 sionis, et vim tentationis impenetrabilis et inacces-
 sibilis. Erit autem corpus spirituale sua virtute glo-
 riosum, leve et agile: non jam cibo indigens, ut post
 peccatum et ante peccatum; sed ab omni servitute
 corruptionis et necessitatis liberum; non in spiritus
 naturam versum, sed in summa libertate absque omni
 eo traditione spiritui subjectum. Interim autem
 corpus animale communiter habent animalis
 et homo spiritualis: et magis secundum statum
 mentis quam corporis alter ab altero discernitur.
 In corde enim animalis homo a spirituali spirituali-
 ter crucifigitur. Crux autem est æmulatio Dei secundum
 scientiam. Scientia enim et æmulatio arma sunt
 militiæ nostræ, non carnalia, sed potentia Deo, ad
 destructionem munitio; quibus nos armamur,
 destruentes consilia et omnem altitudinem extollentem
 se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigen-
 tes omnem intellectum in obsequium Christi (II Cor.
 x). Adverte in illis verbis Apostoli altitudinem ad-
 versus scientiam Dei extolli. Quæ est autem hæc alti-
 tudo, nisi de qua dicitur: *Noli altum sapere?*
 (Rom. xi.) Hæc est altitudo animalis hominis, qui
 in vanitate sui sensus ambulat. Altitudo autem cru-
 cis scientia Dei est, quæ in captivitatem redigit
 omnem intellectum in obsequium Christi. Latitudo
 vero animalis hominis animalis est affectus. Vagatur
 enim per illicita in via lata, quæ ducit ad perditio-
 nem. Latitudo vero crucis est affectus devotionis in
 latitudine charitatis. Sunt autem nonnulli, qui æmu-
 lationem Dei habent, non secundum scientiam; alii
 autem scientiam Dei habent, et non æmulationem.
 Verum, ut ex duobus lignis crucis statura compin-
 gatur, jungenda est scientiæ æmulatio, et scientia
 æmulationi; ne sit indiscreta devotio, vel indevota
 discretio. Mundum siquidem animal est, quod et rumi-
 nat, et ungulam findit. Indiscreta devotio a ten-
 tatione rerum impossibilium plerumque Deum ten-
 tat, et ignorantia rerum utilium aut præsumit, quod
 non expedit, aut quod expedit, prætermittit. At in-
 devota discretio licet non erret in cognitione rerum
 utilium, errat tamen in electione. Videt meliora,
 probatque, deteriora sequens. Non minor error est
 eligere quod est deterius, quam ignorare quod meli-
 us. Sua sententia sese condemnat, qui electione
 probat quod judicio reprobatur; et in alterutra parte
 stultitiæ se arguit, qui citra necessitatis violentiam
 aliter eligit, et aliter sentit. Ad aliquam visibilem
 speciem contemplandam non sufficit interior lux
 oculorum sine admiculo lucis exterioris, sicut nec
 ista versa vice sine illa lux lucem adjuvat, ut res
 visibilis videri queat. Non videt oculus clausus in
 meridie; non videt oculus apertus in tenebrosa nocte.
 Habet aliquid huic simile discretio sine devo-
 tione, aut devotio sine discretione. Ad contemplan-
 dam speciem invisibilis Dei perducere desideramus
 et speramus. Duo oculi necessarii nobis sunt, quos
 illuminari a Domino petit, qui dicit: *Illumina oculos
 meos, ne unquam obdormiam in morte* (Psal. xli).
 Oculus discretionis sine luce devotionis, aut oculus
 devotionis sine luce discretionis, minus videt: sicut
 oculus qui in luce clauditur, vel in tenebris aperit-
 tur. Jungenda est ergo discretio devotioni, et devotio
 discretioni, ut abundet in nobis charitas cum scientia,
 et scientia cum charitate, juxta consilium Apo-
 stoli dicentis: *Charitas vestra magis ac magis abun-
 det in scientia et in omni sensu; ut probetis potiora,
 ut sitis sinceri, et sine offensione in die Christi*
 (Philip. i). Qui vero scientiam habet et charitatem
 non habet, hic infatuatus est a scientia sua. Sine
 charitate enim nec magnitudo scientiæ, nec contem-
 ptus mundi, nec castigatio disciplinæ, ante conspe-
 ctum Dei aliquid est. Sola charitas gloriam crucis
 sibi vindicat, per quam nos gloriarum oportet in cruce
 Domini Jesu Christi, qui est super omnia diligendus
 et benedicendus in sæcula sæculorum. Amen.

TRACTATUS DUODECIMUS

SEU EXHORTATIO AD SACERDOTES.

In illud Act. xx: *Attendite vobis et universo gregi, etc.*

*Attendite vobis et universo gregi; in quo vos Spi-
 ritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei,
 quæm acquisivit sanguine suo.* Apostolicus sermo ad
 vos dirigitur, o sacerdotes Domini, ministri Dei nos-
 tri. Vobis dicitur: *Attendite vobis et universo gregi.*
 Primum vobis, deinde gregi. Habenda est ratio salu-
 tis propriæ, his qui negotium procurant salutis
 alienæ. Castigatis moribus docet eos vivere, quibus
 credita est censura moralis disciplinæ. A se debent
 incipere, et sese non negligere quos primum oportet
 pro se rationem reddere. *Attendite, inquit, vobis.*

D Attendite, quid estis secundum naturam infirmæ
 conditionis, quid secundum functionem adjunctæ
 legationis, quid secundum dignitatem acceptæ pote-
 statis, quid secundum humilitatem debitæ servitutis.
 Attendite, quid estis cum aliis, quid propter alios,
 quid supra alios, quid denique infra alios: Cum aliis
 quidem quid estis, nisi homines similes aliis, passi-
 biles, in peccatis concepti, moriendi necessitate
 astricti, etsi per gratiam de peccatis liberati, non-
 dum tentationibus inaccessibleibus, nondum insuperabi-
 libus? Nam et tentari potestis adhuc, et a tentatio-

nibus superari, utpote infirmitate circumdati, ut possitis compati infirmitatibus alienis. Tales enim decet esse pontifices, qui norint esse compassibiles, eo quod sint et ipsi passibiles. Ergo, quia homines estis, infirmi estis, sicut homines, secundum naturam infirmæ conditionis. Secundum functionem injunctæ legationis propter alios, angeli pacis estis, in quibus posuit Deus verbum reconciliationis, ut cum Apostolo dicere possitis: *Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo (II Cor. vi)*. Nam quod angeli sitis, Malachias ostendit, cum ait: *Labbia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est (Malac. ii)*. Si autem angeli estis, in cælis est conversatio vestra. Non enim estis in carne, sed in spiritu; sicut administratorii spiritus in ministerium missi, propter eos qui hæreditatem capiunt salutis. Missi autem a Deo, qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem. Et vos quidem sicut ministri Dei, non solum sicut ignis ardens, sed et ignis urens recte nuncupamini; ardentem sicut seraphim, sicut vicini Deo, et urentes, et illuminantes subditorum corda, ut calore igni eloqui pariter ardeant, et a calore ejus non se abscondant. Deputati estis singuli ad custodiam multorum, et nemo subditorum sine angelo custode est, qui præsit ei, et custodiat eum in omnibus viis suis; sicut de Deo ad virum justum Propheta loquitur, dicens: *Quoniam angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis (Psal. xc)*. Verumtamen, cum sacerdotes Domini pro similitudine officii angelis assimilari, angelique possint dici; sicut honorum angelorum semper est societas affectanda, sic malorum angelorum similitudo semper est fugienda. Malis nempe sacerdotes cum boni angeli non sint, malis angelis rectius comparantur, qui de cælo lapsi in veritate non steterunt, et honorem angelicæ dignitatis perdididerunt. Cælestis autem conversatio sanctorum sacerdotum si cælo comparari potest, nonne qui de sublimi vitæ sacerdotibus dignæ, ad indigna villioris vitæ dejecti sunt, sic corruisse videntur, sicut angeli cadentes de cælo? Qui etsi in illo sublimi culmine virtutum nunquam fuerunt, locum tamen nihilominus illum perdididerunt, quem habere potuerunt et debuorunt, sed non meruerunt. Inde enim excidisse videntur, ubi essent, si mali non essent; et ubi sunt, qui tales non sunt. Propterea ad eos tanquam homines, nec jam angelorum nomine dignos, pertinere videtur illa prophetica comminatio: *Vos autem sicut homines moriomini; et sicut unus de principibus cadetis (Psal. lxxxii)*. Cecidit unus de principibus cui multi adhæserunt, sicut una membra uni capiti. Ne ergo et vos cadatis, sicut unus de principibus, attendite, quia non solum angeli estis propter alios, sed et dii estis supra alios; et hoc secundum dignitatem acceptæ potestatis. Bene ergo Propheta comminaturus malis ruinam cum angelis malis, de bonis præmisit: *Ego dixi:*

A Dii estis; et filii Excelsi omnes (Psal. lxxxvi). Potestas vestra de cælo est, an ex hominibus? Non ex hominibus, sed ex Deo est. Quis enim potest peccata dimittere, nisi solus Deus? Et tamen vobis data est potestas dimittendi peccata, quia Deus deorum Dominus locutus est, et dixit: *Quæcunque solveritis super terram, erunt soluta et in cælis (Matth. xviii)*. In hac autem potestate vestra Deus representata: in terra a vobis, qui representatione unius veri Dei dii nuncupamini et dii estis, ut per vestrum ministerium Deus semper præsens sit quærentibus eum, non solum præsentia majestatis, sed representatione suæ auctoritatis et potestatis. Attendite, quantas honor debeat illi a vobis, qui tam honorabile nomen dedit vobis. In hoc enim nomine timendi estis et honorandi. Timendi ut judices, honorandi ut patres. Timendi pro potestate, honorandi pro sanctitate. Si cui vestrum sanctitas deest, quod absit! timeat ille, quoniam Deus judex est. Timeat, quoniam Deus stetit in medio deorum, in medio autem deos dijudicat. Dum enim discernit cælestis reges, hoc est qui se et alios regere debent, deos dijudicat. Novit enim qui sunt ejus, nec latere possunt ante oculos ejus, qui quærunt quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi. Nam, qui amant primos recubitus in cœnis, et primas cathedras in synagogis, et salutationes in furo, et vocari ab hominibus Rabbi, qui sunt mercenarii, qui sunt fures et latrones; qui non intrant per ostium, qui sunt nummularii, qui vendunt columbas in templo, qui sunt canes muti, qui sunt operarii mali, qui sunt percussores, qui litigiosi, qui non sobrii vel casti, totum hoc genus deorum inter falsos deos computandum videtur. Simulacra enim sacerdotum sunt, et sicut imagines deorum aut idola abominationum in templo. Quemadmodum enim unius veri Dei cultus per idololatricam idolo indelibile exhibetur, ita honorem diis, id est sanctis sacerdotibus debitum, indelibile sibi usurpant, qui sibi sumunt honorem, non vocati a Deo tanquam Aarou. Ad hoc pertinere videtur, quod scriptum est: *Qui honorem tribuit insipienti, sicut qui lapidem mittit in acervum Mercurii (Prov. xxvi)*. Verumtamen in quocunque sacerdote sanctum est ministerium, et honorabile sacerdotii sacramentum: nec licet nobis christos Domini tangere, et judices a Deo constitutos judicare. Est qui quærat et judicet. Deus est enim qui deos dijudicat. Omnia quidem vitia per se et in se publice reprehensionis sunt obnoxia, utpote divino judicio prædamnata; sed non passim permittitur personas pro ipsis vitis, vel vitia in ipsis personis, palam arguere, vel publice condemnare. Vos autem sacerdotes Domini, qui sicut decet Christi ministros, potestati divinæ reverentiam exhibetis, in omni justitia et sanctitate attendite dignitatem vestram, quanta sit. Nam plusquam homines estis, quia angeli Dei, et quasi messorum angeli, ut tollatis de regno ejus omnia scandala. Adhuc autem plusquam angeli estis, quia dii sicut nomine, ita et honore præcelsi.

Attendistis dignitatem, et quia supra alios estis; attendite nunc, et iterum dico, attendite humilitatem vestram, et servitutis necessitatem, et quid infra alios estis. Si vultis audire, dicat prius Prophetia, ne vobis contumeliosus videar, quid estis; qui ad Dominum loquens ait: *De fructu operum tuorum satiabitur terra, producens fenum jumentis, et herbam servituti hominum (Psal. ciii)*. Ecce quid estis. Jumenta et servitus hominum. De tam alto in tam inum devoluti estis, sicut scriptum est: *Ascendant usque ad caelos, et descendant usque ad abyssos (Psal. cvi)*. Nam et in alio loco scriptum est: *Gigantes gemunt sub aquis, et qui habitant cum eis (Job. xxvi)*. Vos sicut gigantes procerioris staturae praeter caeteris secundum praeminentiam dignitatis, sub aquis populorum gemitis, multiplici cura et sollicitudine degravati. Sicut exaltati sunt caeli a terra, sic exaltati sunt dii a jumentis, id est vos a vobis. Vos dii rectores animarum, inter caetera quae attendenda sunt, hoc summopere attendite, quam sit res difficilis animas regere, et moribus singulorum servire, omnibus sese conformare, ut nihil differant a servis, cum sint domini omnium. Propter quod qui major est in vobis ut fiat sicut Junior, non confunditur vocari servus servorum Dei. Hujus servitutis legem ostendens Apostolus, quae sit, dicit: *Cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci. Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos (I Cor. ix)*. Ad rationem hujus servitutis demonstrandam pertinet etiam, quod scriptum est: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus (Eccli. iii)*. Ac si diceret: Secundum magnitudinem dignitatis, aequa sit mensura humilitatis. Humilitas in honore, honor est ipsius honoris, et dignitas dignitatis. Omnis dignitas ipso dignitatis nomine indigna est, si humilia dedignetur. Humilitas enim sicut causa, ita est et custodia honoris. Omnis siquidem honoris promotio, quae cum suo ordine procedit, ab humilitate incipit, et exaltatione consummatur. Nam qui se humiliat, exaltabitur, dummodo se non humiliet, ut exaltetur, sed magis se humiliet, ne exaltetur. Dico in mundo exaltetur autem in Deo. Nam qui vere humilis est, non ambit honorem; cum honorem accipit, non per ambitionem rapit honorem, sed propter humilitatem rapitur ad honorem, ne sit ipse praedo honoris, sed quasi praeda ipsius honoris. Humilitas enim sine honore ipsa sibi sufficit ad honorem; honor autem siue humilitate sese perducit ad confusionem. Sicut ergo humilitas digne praevenit honorem, et sic et digne custodit. Videant itaque qui in honore sunt, ut se humiles in omnibus exhibeant exemplo Christi; qui sicut magister humilitatis, cum esset praecessor, factus est sicut ministrator; cum esset primus, factus est quasi novissimus, inclinans se usque ad pedes discipulorum. Exemplo humilitatis quae sicut mole gravi premit vos Christus usque ad humilia, ut subditi sitis etiam subditis. Hoc ergo sentite in vobis, quod et in Christo Jesu. Cum esset

A ille Deus in forma Dei, semetipsum exinanivit formam servi accipiens. Et vos dii estis, exinanite vosmetipsos, et servilem formam assumite, ut interim efficiamini sicut homines propter homines, infirmi propter infirmos, omnium necessitates et infirmitates in vobis ipsis suscipientes, sicut ille qui dicit: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? (II Cor. xi)*. Oportet vos omnibus plus laborare, quia pro omnibus. Propter quod non solum servi hominum estis, sed et servitus hominum, sicut boves trituranter; sicut jumenta, quae necessitatibus hominum laborando deserviunt. Terra plebium subjectarum, si datum quaeritis, fenum et herbam vobis producat in temporibus, quae vobis debentur, et quae habetis et possidetis. Si fructum quaeritis, et non datum, cum Apostolo dicente: *Non quaero datum, sed quaero fructum (Philip. iv)*, abundare debet fructus justitiae in terra vestra, sicut in agricultura Dei. Per ministerium vestrum, fenum et herba vobis debentur; at vos quid debetis? Primum quidem omnia vestra, deinde vosmetipsos, totum quod potestis, totum quod estis. Denique animas vestras pro animabus vobis commissis, et libentissime, sicut ille, qui dicit: *Libentissime impendam, et superimpendam ipse pro animabus vestris (II Cor. xii)*. Ergo debitores estis, non quasi uni parti gregis commissi, sed universo gregi; sicut universis, ita et singulis, sapientibus et insipientibus. Pro omnibus enim reddenda est ratio. Propterea universo gregi attendite, in quo vos Spiritus sanctus posuit. Ad illos enim pertinet hic sermo, qui non sibi sumunt honorem, sed vocati sunt a Deo tanquam Aaron. Hi enim cum spiritu hujus mundi aguntur, a Spiritu sancto positi non sunt, nec a Deo electi sunt sicut Aaron, quem elegit ipsum; sed ipsi vocaverunt nomina sua in terris suis. Quenam sunt illa? Nomina forte honorum, nomina dignitatum. Archidiaconus, episcopus, archiepiscopus, caeteraque similia, magna nomina sunt. Multi haec nomina nondum habentes, et habere cupientes, nondum sua, vocaverunt quasi ad se, ut essent sua. Vocaverunt autem clamore valido, forte obsequiis, forte muneribus, forte assentionibus, vel aliis modis, quibus vocare solent, qui ad haec vocati non sunt. Hi sunt quos agitat spiritus hujus mundi, spiritus vertiginis. Hos Deus non vocavit, et ideo non justificavit, nec glorificabit. Nam ab hominibus gloriam quaerunt, non gloriam quae ex Deo est. Etsi coram hominibus gratiosi et gloriosi inveniuntur, coram Deo confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos. Vos autem non sic, quos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei. Nomen vestrum et causa nominis vos admonet officii vestri, ut nihil negligenter agatis in cura vobis commissa; sed satis superque attentis et intentis sitis regere Ecclesiam Dei. In hoc posuit vos Spiritus sanctus. Hoc est enim officium vestrum, secundum geminum regendi modum dirigere et corrigere in justitia et iudicio;

his enim virtutibus sedes Dei aut præparatur, aut corrigitur, sicut scriptum est: *Justitia et iudicium præparatio sedis tuæ (Psal. lxxxviii)*. Et alibi: *Justitia et iudicium correctio sedis ejus (Psal. xcvi)*. Cathedra enim vestra, sive sedes vestra plebs subjecta est, cui præsidetis, sed ad tempus: sicut vicarii Christi, qui vobis præsidet, set in eis sedet, sicut in sede sua, et vos in illis sicut in sede vestra, sed magis illius. Ergo sedetis sicut sedes in iudicio, quia justitia et iudicium præparatio sedis ejus. Per vestram enim justitiam et vestrum iudicium præparanda est sedes Dei in directione virtutum, gratia ipsius cooperante, cui dicitur: *Tu parasti directiones (Psal. xcvi)*. Per vestram justitiam vestrumque iudicium præparanda est sedes Dei, in his qui nondum sessibiles se Deo sessori præbuerunt; hoc est in his qui nondum Deo per obedientiam subjecti esse cœperunt: præparanda est et in iis qui cœperunt, ne deficient, sed magis et proficiant, donec quæ bene inchoata sunt perficiant: præparanda est et in iis qui lapsi sunt, ut Deo juvante erigantur, quia Dominus supponit manum suam. Ad vestram justitiam vestrumque iudicium oculi omnium respiciunt. Inde pendet salus subditorum et vita multorum. Vita vestra speculum est sanctitatis, honestatis exemplum, justitiæ signaculum: personæ multarum fa-

A cieram quæ sunt in Ecclesia, ibi vident aut suæ pulchritudinis gratiam, aut deformitatis maculam. Ibi vident quid imitari debeant, et cui conformari cupiant, designatur vita subditorum sicut cera mollior, ut imaginem accipiat signo sanctitatis expressam. Diligite ergo justitiam, qui iudicatis terram. Si Christum diligitis, et justitiam diligitis. Ipse enim factus est nobis sapientia a Deo et justitia, quando, cum non posset peccatum, factus est pro nobis peccatum, ut nos efficeremur gratia Dei in ipso. Christus factus est hostia pro peccato, et sicut bonus pastor animam suam posuit pro ovibus suis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. Christus Ecclesiam sanguine suo acquisivit, ad ostensionem nimix charitatis suæ qua dilexit eam, sanguinem suum pro ea fudit, et sic charitatem effudit. Hanc sic acquisitam, tam charam atque dilectam vobis commendavit, vobis commisit, quasi confidens de vobis, ut per vos confidat in ea cor viri sui. Propterea, sicut diligitis Christum, et sicut de vobis confidere potest, sic custodite sponsam ejus in fide vestra, zelantes eam, non vobis, sed illi; ut exhibeatis eam virginem castam sponso suo Domino nostro Jesu Christo, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

TRACTATUS DECIMUS TERTIUS

SEU SERMO

De verbis illis: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. (Rom. v).*

Charitas Dei, qua nos dilexit ante mundi constitutionem, et elegit in dilecto Filio suo, ipsa est fons et origo omnium bonorum, quæ nobis collata sunt in die creationis nostræ et in die redemptionis nostræ: insuper autem et eorum, quæ nobis conferenda sunt in die glorificationis nostræ, quando glorificabitur in nobis Deus, et pos in illo. Non tenuit dilexit nos Deus, non mediocriter, non exiliter, sed plenius, sed pinguius, non simulate, non fecte, sed pure et sincere; non specielenus, non forinsecus, quasi in superficie, sed intrinsecus et medullitus; non verbo et lingua, sed opere et veritate. Si habitudine attendis, pinguis est ista charitas et medullata. Omnes enim miserationes Dei super nos unde processerunt, nisi de inolita ejus benignitate? nisi de mera liberalitate? nisi de pura gratia? nisi de plenissima benevolentia? Quidquid enim possunt merita nostra, hoc ipsius est gratia; et quod supra merita est, hæc est gratia super gratiam, utpote cumulans et cumulator gratia. Si dimensionem quæris hujus charitatis, quia magna est, apud illum quidem mensurabilis est; apud nos immensa et immensurabilis. Si quo autem modo possimus comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit

C dimensio ejus, quanta tamen sit, comprehendi vix potest, aut omnino non potest: supra id enim quod possumus, aut dicere, aut cogitare, alta est et profunda, longa nihilominus et lata.

Altitudo ejus sublimitas gloriæ, quam præparavit Deus diligentibus se, hoc est, *quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (Isa. lxiiv)*. Profunditas ejus exinanitio unigeniti Filii Dei, et inclinatio tantæ majestatis de sinu Patris usque ad opprobrium crucis; de principio vitæ usque ad finem vitæ, a summo ad imum, de cœlo usque ad infernum, a fine usque ad finem. Quis autem sufficit cogitare finem et finem? Quis potest comprehendere de quem alto venit, aut quantum intersit inter summum unde descendit et imum quo descendit? Altitudo ergo hujus charitatis est hominis provectio, profunditas ejus Dei est inclinatio, et, ut dictum est, a summo usque ad imum, ab initio usque in finem. At longitudo ejus sine initio eat et sine. Nam dilectio ejus erga nos sicut nec desinit, sic nec incipit. *Misericordia enim ejus ab æterno et usque in æternum, super timentes eum (Psal. cii)*. Latitudo ejus ampla est et diffusa, communi et generali utilitate benevolentix ipsius et beneficentix. *Omnes enim homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (I Tim. ii)*, quod bene-

volentiae est. *Et proprio Filio suo non pepercit; sed pro omnibus nobis tradidit illum (Rom. viii)*, quod beneficentiae est. Beneficentia autem ejus eo major aestimanda est, quo non solum ad omnes, sed et per omnia extenditur. Qui enim proprium Filium nobis dedit, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? (*Ibid.*) Haec autem charitas ante mundi constitutionem in consilio et proposito Dei clausa fuit, sed ordine suo revelata est, profusa et effusa, infusa et diffusa. Largiter quidem profusa est, quando Deus ad imaginem et similitudinem suam hominem creavit; largius et abundantius effusa est, quando per mortem unigeniti Filii sui hominem redemit. Infusa vero est, quando cor hominis ad tantam excellentiam charitatis intelligentiam per gratiam fidei illuminavit. At tunc diffusa est, quando emulationis proposito, et imitationis desiderio, et vicariae dilectionis studio ampliati cordis latitudinem implevit. Haec est diffusa, qua spem nostram confirmat, ut non nobis timenda sit confusio. *Spes*, inquit Apostolus, *non confundit: quia charitas Dei effusa est in cordibus nostris (Rom. v)*, quae Dei est ad nos. Hanc enim illo in loco commendat Apostolus; sed per hanc diffusam diffusa est et illa in cordibus nostris, quae est a nobis ad ipsum. Sic autem diffusa est haec per illam, et in illa, sicut lux oculorum qui a sole illuminantur, diffunditur in luce, per quam illuminantur.

Audi attentius hujus comparationis similitudinem, ut de corporali luce ad spirituales ratio dedicatur. Est lux illuminans, qua quid videat vel videatur. Est lux illuminata, ut videat ejusque rei species; est lux illuminata ut videat. Lux illuminans, ut quid videat vel videatur, est lux ista solis, quae in ipsa palpebra diluculi infunditur, ut ipsa primum videatur; deinde latius diffunditur, ut in ipsa videantur variae rerum species, quae cum coloribus et formis et figuris suis oculis nostris exhibentur. Lux illuminata ut videatur, istae sunt visibilium species quae, dum in tenebris sunt, ibi videri non possunt; sic quasi tenebrae sunt indistincta confusione informes: quando autem in luce sunt, quasi quaedam lux sunt illuminata, ut videri possit. Nam, ut Apostolus ait: *omne quod manifestatur, lux est (Ephes. v)*. Sic autem visibilis species videtur in luce, simul videatur lux in spiritu; et tanto clarius, quanto clarior est lux, quam species. Lux illuminata ut videat lux est oculorum, quae late diffunditur in luce diffusa, cum late patent oculis, quae luce diffusiore illustrantur. Lux autem spiritualis, quae oculos nostros illuminat, charitas Dei est ad nos. Beneficia autem Dei multa et magna nobis exhibita et praerogata, lucem charitatis quasi in se excipiunt, et oculis nostris ostendunt. In ipsis enim apparet, quantum diligat, et diligere debeat Deus. Nam, dum magnitudo beneficiorum ejus ante oculos nostros se expandit, immensa Dei charitas late patens palam innotescit; et in ejus contemplatione aspectus quoque mentis nostrae

latius se diffundit; et, dum charitas qua nos diligit Deus secundum dignam aestimationem beneficiorum ejus altius cogitatur, imis sensibus intimata dulcescit, et mira suavitate mutui amoris cor afficit, amplius illud et dilatans, ut Dei capax efficiatur: cujus charitati secundum vicissitudinem amoris se coaptat et conformat, secundum altum et profundum, longum quoque et latum. Alta est enim charitas ad Deum, cum altitudo operatur, et sublimitas gloriae desideratur, non in hoc saeculo, sed in Deo, qui dicit: *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum (Joan. xii)*. Cui et spiritus dicit: *Trahe me post te (Cant. i)*. Profunda est, cum propter Deum veritas ambitur; et abjectio eligitur, exemplo illius qui dicit: *Elegi abjectus esse (Psal. lxxxiii)*; ubi ostenditur, quod nolit eligi ad honorem, qui ipse sibi elegit abjectionem. Longa est charitas, quae perseverat usque in finem, imo magis sine fine. Charitas enim nunquam excidit. Lata est, quae memor benevolentiae et beneficentiae Dei, inter adversa et prospera in ipso semper delectatur, in ipso letatur, illi jubilat semper et exultat, tam lata quam lata, sine angustia pusillanimitatis et murmurationis. Charitatis quippe latitudo ipsa est cordis dilatatio, quae et ipsa est justitiae delectatio. Hanc diffusionem charitatis in dilatatis cordibus nostris operatur charitas Dei, Patris scilicet vel Filii, operatur autem per Spiritum sanctum, qui datus est nobis; qui et ipse Patris et Filii amor est, amborum connexio. Ut caetera Dei beneficia ad praesens reticeantur, quantum est ad exigendam a nobis charitatem, quod unigenitum Filium suum dedit nobis, ut nos in eo sibi gratificaret, nec non et Spiritum sanctum, qui cor nostrum praepararet, quo cum Filio et Spiritu sancto Pater ipse veniret, et apud nos mansionem faceret! Divisiones quidem gratiarum sunt, et in his omnibus charitas superexcellit: cujus diffusio per Spiritum sanctum fieri, et ipse Spiritus dari non frustra dicitur, non sine causa. Magnum et eximium est gratiae munus, cum quo seipsum dat ipse muneris auctor, non sustinens dividi ab hoc suo munere, vel hoc munus a se. Qui ergo charitatem accepit in munere, recte in Deo gloriari potest, et dicere: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. viii)*. At qui sermonem sapientiae habet, vel sermonem scientiae, vel genera linguarum, vel interpretationem sermonum, vel gratiam cujuspiam administrationis vel operationis, quamvis haec dona sint Spiritus sancti; tamen, si charitatem non habet, tam non habet Spiritum sanctum in se, quam verum est illud, quod scriptum est: *Spiritus sanctus disciplina effugiet fictum (Sap. i)*. Charitas autem contrariis modis cor nostrum et angustat et dilatat. Saepe sentire potes quomodo stomachus ad cibos abominabiles, quos respuit, se angustat et arctat. Vix enim strictis faucibus ingreditur, quod non libenter accipitur. Nihilominus sentire potes, quomodo

atque cibos desiderabiles se relaxat et dilatat, et qua facilitate glutitur quod cum magna aviditate percipitur. Sic et charitas ad sæcularia desideria quæ non recipit, cor angustat, ad quæque salubria et sancta voluntatem dilatat, et libertatem desiderii sui relaxat. Cupiditas vero ad hæc transitoria se dilatat, quantum se ad cœlestia coarctat; et quantum magis retrahit, tantum ad minima constringit. Magna autem et ampla sunt quæ æterna sunt; parva vero sunt, quæ angustia temporis mox clauduntur, et brevi voluptate cito finiuntur. Habet autem cupiditas suam altitudinem per affectatam

honorum ambitionem; habet suam profunditatem per simulatam humilitatem, vel affectatam exaltationem; habet et longitudinem, per irrevocabilem continuationem; habet et latitudinem per inexplebilem capacitatem. Nos igitur, qui mundo renuntiamus, qui non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut charitas Dei in cordibus nostris diffusa permaneat, sicut decet religionem nostram, diligamus Deum toto corde, tota anima, tota virtute, eodem Spiritu intus operante, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

TRACTATUS QUARTUS DECIMUS

SEU SERMO

De verbis illis: *Introduxit me in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem; fulcite me floribus, stipate me malis; quia amore languo* (Cant. II).

Amor languor est et infirmi animi passio. Ad quam veritatem auctoritatis si indigna et minus idonea videtur asserenda poetæ, qui dicit:

Hei mihi, quod nullis amor est medicabilis herbis: apud religiosas mentes sufficere debet vox sponsæ, quæ loquitur quod sentit, et dicit: *Amore languo.* Videamus ergo an omnis amor languor sit. Est naturalis amor, quo parentes se diligunt et liberi; et in brutis animantibus vim suam obtinet. Nam et hæc super fetus suos varie afficiuntur. Ursa quippe catulis suis blande murmurat, et gallina super pullos suos infirmatur. Quid nisi amor effecit, ut plangeret Jacob, et diceret: *Fera pessima comedit filium meum, bestia devoravit Joseph?* (Gen. xxxvii.) Quid nisi amor impulit David, ut plangeret, dicens: *Fili mi Absalon, Absalon fili mi; quis mihi det, ut ego moriar pro te, Absalon, fili mi, fili mi Absalon?* (II Reg. xix.) Est socialis amor, quo amicitia fœdera junguntur: quo quidem amore David et Jonathas sese dilexerunt, cujus dolore cruciabatur David, cum diceret: *Doleo super te, frater mi, Jonatha, decore nimis, et amabilis super amorem mulierum: et sicut mater unicum amat filium, ita te diligebam* (II Reg. I). Est conjugalis amor, quo sese caste diligunt sponsus et sponsa, qui plerumque amarius separantur, quam dulcius copulantur. Est incestus amor, vel alias impudicus. Habet hic amor passionem suas, et dolorum angustias. Probat Amnon diligens Thamar, cui locutus est Jonathas: *Quare sic macie attenuaris, fili regis, per singulos dies?* (II Reg. xiii.) Probat et Sicheus, qui Dinam dilexit, et agglutinata est animæ ejus anima illius. Est vanus amor, amor huius mundi, quo diligitur quod ad vitam beatam obesse potest, et prodesse non potest. Quem amorem coarguit Propheta dicens: *Filii hominum, usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem?* (Psal. lv.) Hic vanus amor, sicut et impudicus amor, non solum languor est, sed et vitium animæ, et mors. Est sanctus amor, quo Deus vere, caste pureque diligitur, qui et ipse languor est. Hoc enim anxie laborat, quæ dicit: *Amore languo.*

Sed, si amor Dei charitas est, et charitas virtus est, et inter virtutes summa est, quomodo amor Dei languor est? An amor Dei vel charitas infirmitas est? Et virtus languor, et sanitas morbus et medicina. Quomodo sanitas vel medicina non est, per quam ab ægritudine curata est? De qua scriptum est: *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum* (Luc. vii). Quomodo charitas sanitas non est, quæ languentis animæ vulnera curat, et operit multitudinem peccatorum? Si autem charitas sanitas est, quomodo languor est? Et si languor, quomodo incurabilis languor non est, cum scriptum sit: *Charitas nunquam excidit?* (I Cor. xiii.) An amor aliter habetur in desiderio utendi, aliter in usu desiderii? Ita plane. Interim quippe amor languor est, dum quæ amat, æstuat, anhelat, et suspirat; dum non habetur, quod desideratur; dum cruciatur, quæ a cupitis sponsi amplexibus differtur, et quia differtur. Sed, qui sanat omnes infirmitates tuas, o sponsa, et hunc languorem tuum curabit, cum se videndum ad habendum et fruendum præbebit sponsus; id est quando videbis eum sicuti est, oculo ad oculum, facie ad faciem, semel ei jungenda, et ab ejus colloquio, visu, osculo et complexu nunquam jungenda. Extunc excidet languor tuus, sed nunquam amor tuus. Non erit, ut tunc dicere possis: *Amore languo; sed magis: Amore gaudeo; et inde tibi gaudium, quod gaudebit sponsus super sponsam, et gaudebit super te Deus tuus.* Hic finis languoris, sed non finis amoris. Interim autem quid? Sponsa gravius infirmatur, et languida lecto tenetur *Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus* (Psal. xl). Quid opis, quid consilii, quidve solatii dabitur illi? Nam de remedio amoris non nunc agitur. Procul enim est, et ultra fines terræ, et sub cœlo non invenitur. Ipsa autem quæ clamat, et vim suæ passionis sentit, quia remedium hoc tempore vel loco sperare non potest; solatia saltem a domesticis suis postulat, quibus consolentur eam, donec transeat infirmitas. Sed et more languen-

tium primo declarat initium, et causam, et processum, deinde requirit solatium; quia nondum sperat remedium, quod novit aliquantisper differendum. Quasi requisita, o mulier languida, unde tibi hæc infirmitas? Respondet: *Introduxit me in cellam vinariam*. Quis te introduxit? Sedi quidem sub umbra illius quem desideraveram, et ille cibam fructu suo, qui dulcis erat gutturi meo, introduxit in cellam vinariam, ut cibam potaret poculo amatoris, quod depromptum de cella vinaria miscuit mihi, et cum gustassem, volui bibere. In hunc modum amore langueo. Qui desideratis poculum salutis (hic enim languor salus est), cum sponsa bibere, attendite quæ sit cella vinaria, ut introducami in eam. Et, si vultis audire, cella cordis ipsa est, cella vinaria, ubi est vinum amoris. Cella, inquam, cordis, sed eorum qui convertuntur ad cor. Nam qui extra se vagantur, ambulantes in desiderii erroris, longe facti a corde suo, tanquam vecordes, qui respiciunt ad vanitates et insanias falsas, hi extra cellam vinariam sunt, qui ad se revocantur per prophetam dicentem: *Redite, prævaricatores, ad cor* (Isa. xlvi). Forte non omnes qui ad cor redeunt, statim in cellam vinariam introducuntur. Sponsa enim prius sedet sub umbra, et desiderat, et fructus dulcedinem laudat, et post introiicitur in cellam vinariam. Sunt nempe multi, qui prius licite utuntur hoc mundo, et sedent sub umbra, et desiderant, et suavem fructum justitiæ laudant, et de via perfectionis secum tractant, et gratia divinæ miserationis compuncti, disponunt propter Christum omnia relinquere, eique soli in omni puritate cordis adhærere. Qui cellam vinariam tunc intrant, cum propter Christum omnia contemnenda iudicant, et a corde suo alienant. Nec intrat sponsa quasi per se, sed introducitur; quia nemo viam perfectionis recte ingreditur, vel ad cor revertitur, nisi vox illius in corde convalescat, cui per Prophetam dicitur: *Dixisti, convertimini, filii hominum* (Psal. lxxxix). Et iterum: *Animam meam convertit* (Psal. xxi). Tunc ergo sponsa introducitur in cellam vinariam, cum per contemptum mundi amor mundi de toto corde totus excluditur. Propter quod introducta, et omni cupiditate postposita, et per vinum compunctionis sobriæ mentis abalienatione jam mundi oblita, nihil in se nisi charitatem sentiens, dicit: *Ordinavit in me charitatem*.